Дело №

УИД 54RS0№-33

Поступило в суд 15 апреля 2024 года.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2024 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Сабельфельда А.В.,

с участием государственного обвинителя Пугачева А.А.,

подсудимого Щ.А.К.,

адвоката Черемисина В.Н.,

при секретаре Демьяновой В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Щ.А.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, с неполным средним образованием, работающего в ООО «ТПХ» сварщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый Щ.А.К. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период с 14 часов 30 минут до 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, у Щ.А.К., находившегося в состоянии алкогольного опьянения в неустановленном месте 

<

адрес>, в незаконном пользовании которого находилась банковская карта банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, и находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В дальнейшем Щ.А.К., реализуя свой преступный умысел, в различных торговых точках 

<

адрес> выбирал товар, который оплачивал при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, перечислением денежных средств с банковского счета №, путем прикладыванием вышеуказанной банковской карты к платежным терминалам индивидуальных предпринимателей и торговых организаций за приобретенные им товары платежными операцией на разные суммы, тайно похищая денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, открытого на её имя, а именно, произвел перечисления денежных средств платежными операциями:

- около 15 часов 59 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 167 рублей 98 копеек с банковского счета № на расчетный счет АО «Тандер», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Магнит» за приобретенный им товар;

- около 16 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 109 рублей 90 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Камелот-А», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Мария-Ра» за приобретенный им товар;

- около 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 555 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя Ч., путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Красотка» за приобретенный им товар;

- около 16 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 555 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя Ч., путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Красотка» за приобретенный им товар;

- около 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1250 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя Ч., путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Красотка» за приобретенный им товар;

- около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 289 рублей 99 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Агроторг», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Пятерочка» за приобретенный им товар;

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах Щ.А.К., находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил денежные средства на общую сумму 2 927 рублей 87 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 2 927 рублей 87 копеек. 

В последующем, денежные средства на общую сумму 2 927 рублей 87 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, ПАО «Сбербанк России» в автоматическом режиме были списаны с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и зачислены на банковские счета вышеуказанных торговых организаций.

В судебном заседании подсудимый Щ.А.К. вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, указав, что ответит на вопросы сторон по характеристике личности.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого Щ.А.К. на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 24-30, 61-64, 96-98), согласно которым он пояснял, что проживает вместе с женой и несовершеннолетним сыном на съемной квартире. Он неофициально работает в ООО «ТПХ» сварщиком, рабочее место расположено по адресу 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно около 15 часов 00 минут, он возвращался домой, проходя около своего дома, увидел на дороге возле бордюра пластиковую карту банка «Сбербанк», которую положил к себе в карман, зачем это сделал, пояснить не может. Затем он пришел домой, где поругался с женой из-за того, что находился в алкогольном опьянении, и решил пойти на улицу погулять. Он вышел из дома, и вспомнил, что у него в кармане находится банковская карта, подумал, что на ней имеются денежные средства, которые он может потратить на алкоголь, при этом понимал, что данные денежные средства ему не принадлежат. Также он знал, что возможна бесконтактная оплата банковской картой, то есть без запроса пароля он может рассчитаться на сумму до 1000 рублей. 

Он пошел в магазин «Магнит», который расположен возле его дома, по 

<

адрес>, в данном магазине взял бутылку водки небольшого объема, прошел на кассу, и рассчитался найденной банковской картой, на какую именно сумму был расчет, он не помнит. После проведенной оплаты он понял, что на данной банковской карте имеются денежные средства, которые он может потратить на собственные нужды. Затем он пошел в магазин «Мария-Ра», который расположен в доме, в котором он проживает, где также приобрел бутылку водки, за покупку он рассчитался найденной банковской картой, на какую именно сумму был расчет, он не помнит. Далее он вышел из магазина, и недалеко от него увидел небольшой отдел по продаже косметики и парфюмерии, зашел в данный магазин и приобрел там 3 парфюма, за которые рассчитался найденной банковской картой, 3 платежами, на какие именно суммы были расчеты, точно сказать не может, так как не помнит. Далее он пошел в магазин «Пятерочка», который также расположен в доме, в котором он проживает, в данном магазине приобрел также бутылку водки, за которую рассчитался найденной банковской картой, на какую именно сумму он сказать не может, так как не помнит. Когда он ходил по магазинам, то распивал купленный алкоголь, а именно водку, после того, как он приобрел последнюю бутылку водки, он находился в сильной степени алкогольного опьянения. Когда вышел из магазина, то выбросил найденную банковскую карту в урну рядом с магазином, после чего пошел домой. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции, которые попросили его проехать в отдел полиции для беседы, он сразу понял, по какому поводу его вызывают в отдел, в связи с чем, он сразу собрался, и приехал в отдел полиции, где чистосердечно признался в совершенном им преступлении, о чем собственноручно написал явку с повинной.

Ему на обозрение следователем предъявлены видеозаписи, при просмотре которых он с уверенностью опознает себя в момент расчета чужой банковской картой в торговых точках 

<

адрес>.

Вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», которую он нашел на улице, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб в ближайшее время. Имеющаяся в деле явка с повинной была дана им добровольно, без какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции, обстоятельства, указанные им в явке с повинной он подтверждает.

После оглашения показаний подсудимый Щ.А.К. их подтвердил. Также указал, что ущерб по делу возместил. В настоящее время он не употребляет алкоголь, наркотики не употребляет с 2004 года. В содеянном раскаивается. 

Исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого Щ.А.К. в порядке ст.276 УПК РФ, огласив в порядке ст.281 УПК РФ показания потерпевшей Потерпевший №1, суд находит вину Щ.А.К. в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.10-11, 39-40), данными ею в ходе предварительного следствия, она поясняла, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает с 2019 года с мужем и тремя малолетними детьми. В 2015 году в ПАО «Сбербанк» на нее имя оформлена дебетовая карта, которую она получала в офисе, расположенном в ТЦ «Магелан», 

<

адрес>. Неполный номер карты, согласно сообщениям в телефоне - №, номер расчетного счета - №. К ее телефону с абонентским номером - 

<

***> услуга уведомлений через смс-сообщения не подключена, пользуется только мобильным приложением.

В последний раз пользовалась указанной картой ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, в магазине «Пятёрочка» в 

<

адрес>, на сумму 77 рублей 98 копеек. После этого, она пошла в сторону дома и скорее всего по дороге утеряла указанную банковскую карту.

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 50 минут, она увидела в приложении, что с банковской карты происходили расчёты: 1) 15:59 «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 167 рублей 98 копеек; 2) 16:32 «Мария Ра» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 105 рублей 90 копеек; 3) 16:34 «ИП Чумаков» на сумму 555 рублей; 4) 16:38 «ИП Чумаков» не сумму 555 рублей; 5) 16:48 «ИП Чумаков» на сумму 1250 рублей; 6) 16:56 в магазине «Пятёрочка» в 

<

адрес>, на сумму 289 рублей 99 копеек. Всего с банковского счёта списано денежных средств на общую сумму 2927 рублей 87 копеек. На указанную сумму ей причинен имущественный вред.

После того как она увидела данные расчёты, то она сразу заблокировала свою карту и сразу же сообщила о произошедшем в полицию. Таким образом ей причинен ущерб на общую сумму 2 927 рублей 87 копеек. 

В настоящее время причиненный ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий не имеет. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, в том числе объективными, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14:30 она шла из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>. Отойдя от магазина примерно на 5-7 метров в сторону 

<

адрес>, она доставала свои ключи от квартиры из кармана, в этот момент у нее могла выпасть банковская карта банка «Сбербанк» № ****9662, в последующем с нее были осуществлены расчеты в следующих магазинах: «Магнит» по адресу 

<

адрес> 15:59 часов, на сумму 167.98 рубля; в 15:49 часов; магазин «Мари-Ра» по адресу 

<

адрес> 16:32 часов на сумму 109,90 рублей; магазин «ИП Чумакова» в 16:34 часов на сумму 555.00 рубля, в 16:38 часов на сумму 555.00 рубля, в 16:48 часов на сумму 1250.00 рубля; магазин «Пятерочка» расположенная по адресу 

<

адрес> 16:56 часов на сумму 289.99 рубля, тем самым причинив ей ущерб в размере 2927,87 рублей. Просит сотрудников полиции разобраться по данному факту, так как ущерб является для нее значительным (л.д. 4);

- протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого Щ.А.К. осмотрены: помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенной по адресу: 

<

адрес>; помещение магазина «Мария-РА» ООО «Камелот-А», расположенной по адресу: 

<

адрес>; отдел парфюмерии и косметики «Красотка» ИП Ч., расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотров Щ.А.К. пояснил, что в данных магазинах ДД.ММ.ГГГГ им производились расчеты найденной банковской картой (л.д. 66-80);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъята история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 51-53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на двух листах бумаги формата А4. На первом листе указано: номер карты 2202 20 хх хххх 1073, М. Ж. М., номер счета №, ниже в таблице приведены расчеты за дату ДД.ММ.ГГГГ: RUS NOVOSIBIRSK PYATEROCHKA 18776, сумма 289,99 рублей; RUS NOVOSIBIRSK MARIYA-RA, сумма 109,90 рублей; RUS NOVOSIBIRSK IP CHUMAKOVA O.V., сумма 1 250,00 рублей; RUS NOVOSIBIRSK IP CHUMAKOVA O.V., сумма 555,00 рублей; RUS NOVOSIBIRSK IP CHUMAKOVA O.V., сумма 555,00 рублей; RUS NOVOSIBIRSK MAGNIT MM GRIDINA, сумма 167,98 рублей.

Под текстом имеется подпись сотрудника банка и печать банка.

На втором листе указан адрес регистрации клиента: 

<

адрес>, Россия, 630022. Код подразделения 44/8047/282, адрес подразделения 

<

адрес>, получатель: Потерпевший №1, счет получателя: № Наименование банка Сибирский Банк ПАО Сбербанк (л.д. 54-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск, на котором находятся четыре файла, при просмотре которых установлено следующее. 

При воспроизведении файла «VID-20240323-WA0005» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Мария-Ра», расположенного по 

<

адрес>. В верхней левой части монитора отображается дата: ДД.ММ.ГГГГ и время начала видеозаписи 16:31:17. Продолжительность видеозаписи 01:26. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как к кассе вышеуказанного магазина со стороны торгового зала, мужчина худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, на голове капюшон черного цвета, трико черного цвета, на правом плече висит рюкзак черного цвета, в руках у него находится бутылка водки, предположительно объемом 250мл (установлен как Щ.А.К.), который подходит к кассе, кладет на кассовую зону указанную бутылку, после чего, девушка пробивает ее на кассе, Щ.А.К. достает банковскую карту зеленого цвета, которую прикладывает к терминалу для бесконтактной оплаты, и, произведя расчет, забирает приобретенную бутылку водку, которую вместе с картой убирает в куртку и направляется на выход из магазина. На этом видеозапись прерывается.

При воспроизведении файла «VID-20240323-WA0008» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается вход в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>. В верхней левой части монитора отображается дата: ДД.ММ.ГГГГ, и время начала видеозаписи 16:54:56. Продолжительность видеозаписи 00:10. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как через стеклянные двери магазина в тамбур данного магазина входит мужчина худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, на голове капюшон черного цвета, трико черного цвета, в левой руке которого расположен рюкзак черного цвета, (установлен как Щ.А.К.), который направляется ко входу в вышеуказанный магазин, входит в него и на этом видеозапись прерывается.

При воспроизведении файла «VID-20240323-WA0006» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>. В верхней левой части монитора отображается дата: ДД.ММ.ГГГГ. Продолжительность видеозаписи 00:30. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы вышеуказанного магазина стоит мужчина худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, на голове капюшон черного цвета, трико черного цвета, на левой руке висит рюкзак черного цвета (установлен как Щ.А.К.). На кассовой зоне находится проведенная через кассу бутылка водки, объемом 0,5 лира с синей этикеткой. Данный мужчина в правой руке держит банковскую карту зеленого цвета, которую прикладывает к терминалу для бесконтактной оплаты, тем самым производит указанной картой расчет за приобретаемую бутылку водки, время в левой части экрана отображается 16:56:18. После чего, берет данную бутылку левой рукой, в правой при этом держит вышеуказанную банковскую карту, и отходит от кассовой зоны. На этом видеозапись прерывается. 

При воспроизведении файла «VID-20240323-WA0007» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается вход в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>. В верхней левой части монитора отображается дата: ДД.ММ.ГГГГ и время начала видеозаписи 16:56:53. Продолжительность видеозаписи 00:10. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается как через стеклянные двери магазина, в тамбур данного магазина выходит мужчина худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, на голове капюшон черного цвета, трико черного цвета, в левой руке которого расположен рюкзак черного цвета и бутылка водки, (установлен как Щ.А.К.), который направляется к выходу из вышеуказанного магазина, походка у него при этом неустойчивая, после чего выходит из помещения и на этом видеозапись прерывается (л.д. 33-36);

- протоколом явки с повинной Щ.А.К. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он указал, что ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, на углу дома, где расположен магазин «Пятерочка», он нашел банковскую карту банка Сбербанк, в последующем с данной карты производил расчеты в магазинах. В магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес> он купил четушку водки, на сумму 150 рублей, следующий расчет он произвел в магазине «Мария-Ра» по 

<

адрес>, где купил бутылку водки примерно 100 рублей. Следующую покупку он производил в магазине «Косметика», расположенный в том же здании, где и Мария-Ра. Там он совершил три расчета, где купил три туалетных воды. Следующий расчет он произвел по тому же адресу в магазине «Пятерочка», на сумму около 300 рублей, где купил еще одну бутылку водки. В дальнейшем он выкинул карту возле магазина «Пятерочка». В содеянном раскаивается, готов полностью возместить ущерб (л.д. 15).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного Б. преступления.

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении указанного преступления, судом в основу приговора положены показания самого подсудимого Щ.А.К. в судебном заседании и на предварительном следствии, согласно которым он полностью признал вину в совершении кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей, и дал подробные показания об обстоятельствах её совершения.

По убеждению суда, данные показания подсудимого являются достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, пояснившей, что ею была утеряна банковская карта, в дальнейшем с банковского счета были похищены денежные средства.

Показания подсудимого и потерпевшей в полной мере соотносятся с объективными доказательствами, в том числе заявлением потерпевшей о совершенном преступлении, протоколом осмотра истории операций по банковской карте, видеозаписью совершаемых Щ.А.К. покупок при помощи банковской карты потерпевшей. 

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны потерпевшей, поскольку в судебном заседании не установлено, что она имела личную или иную заинтересованность с целью привлечения подсудимого к уголовной ответственности.

При решении вопроса о квалификации действий Щ.А.К., суд приходит к убеждению, что умысел подсудимого был направлен на противоправное и безвозмездное завладение имуществом потерпевшей, поскольку он осознавал, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он действовал с корыстной целью, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Исходя из проанализированных выше доказательств, суд полагает установленным наличие в действиях подсудимого Щ.А.К. квалифицирующего признака кражи «с банковского счета», поскольку подсудимый производил оплату денежными средствами именно со счета, открытого в банке на имя потерпевшей, при этом использовал её банковскую карту.

Таким образом, действия Щ.А.К. суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении Щ.А.К. вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Щ.А.К. суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления (учитывая, что подсудимый в ходе осмотров мест происшествий добровольно указал места, где он производил покупку товаров), наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым тяжкого преступления, а также учитывая характеристику личности Щ.А.К., суд полагает, что его исправление возможно с назначением наказания в виде лишения свободы. При этом, с учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ, и считает, что исправление М. возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей. Суд считает, что данное наказание соответствует целям назначения наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания суд не усматривает, равно как не находит оснований для применения в отношении Щ.А.К. положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

При назначении Щ.А.К. наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характеристику личности подсудимого, а также назначаемое основное наказание, суд считает нецелесообразным назначать Щ.А.К. дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к выводу о том, что процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией на выплату вознаграждения адвокату Черемисину В.Н. в сумме 6649, 20 рублей, подлежат взысканию с подсудимого Щ.А.К. в соответствии со ст.132 УПК РФ, поскольку оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек в порядке ч. 4 и 6 ст. 132 УПК РФ - не усматривается, так как он не заявлял об отказе от защитника, находится в трудоспособном возрасте, не имеет инвалидности или заболеваний, препятствующих трудоустройству, в связи с чем отсутствуют доказательства его имущественной несостоятельности.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Щ.А.К. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное Щ.А.К. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на Щ.А.К. обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Щ.А.К. оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с Щ.А.К. процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в ходе предварительного расследования в сумме 6649 (шесть тысяч шестьсот сорок девять) рублей 20 (двадцать) копеек на вознаграждение адвокату Черемисину В.Н.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: историю операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк»; диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.В. Сабельфельд

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Кировском районном суде 

<

адрес>. УИД: 54RS0№-33